
1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   6صفحــة 

بعد حضور المترشح) 2رب ضا(وعدد تسنده لجنة التقييم الأكاديمي ووفقا للضوارب الخاصة بكل اختبار المشار إليها أعلاه الاختبار الكتابي وعدد الاختبار الشفاهي لمرحلة التكوين لممارسة نشاط الوساطة لدى الديوانة على أساس معدل عدد ويتم تقييم المتكونين الحاصلين على الترخيص الوقتي  .20/12معدلا نهائيا لا يقل عن  ـ لكي يعتبر المتكون ناجحا يجب عليه أن يحرز24الفصل   .لجلسة استماع أمام هذه اللجنة وسطاء الديوانة بما في ذلك العرض على اللجنة الاستشارية للللتراتيب المتعلقة بمنح تراخيص مباشرة نشاط الوساطة لدى  ـ يتم التعهد بالمطالب المذكورة أعلاه وفقا26الفصل   .ما إذا كان ينوي مباشرة المهنة في إطار شخص مادي أو معنويرة النشاط لديها وكافة الوثائق المستوجبة حسب التي ينوي مباشالترخيص لمباشرة مهنة الوساطة لدى الديوانة يبين به المكاتب  ـ يتولى كل ناجح التقدم بمطلب للحصول على25الفصل  .2017 ديسمبر 27تونس في   .الذي ينشر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية ـ المدير العام للديوانة مكلف بتنفيذ هذا القرار27الفصل   .لدى الديوانة
يوسف الشاهد  رئيس الحكومة اطلع عليه

رضا شلغوممحمد   وزير المالية

 لنيل شهادة متفقد مساعد للديوانة بعنوان سنةIIIبالقسم بفتح مناظرة داخلية بالاختبارات للدخول إلى مرحلة التكوين  يتعلق2017 ديسمبر 27قرار من وزير المالية مؤرخ في 
 ماي15 المؤرخ في 1995 لسنة 46القانون عدد وعلى   الدستور،بعد الاطلاع على   إن وزير المالية، .2017
ن مصالح سلك المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوا1995 2013 لسنة 28الديوانة كما تم تنقيحه وإتمامه بالقانون عدد   ديسمبر3 المؤرخ في 1996 لسنة 2311وعلى الأمر عدد   ،2013 جويلية 30المؤرخ في 
1401المصالح الديوانية كما تم تنقيحه وإتمامه بالأمر عدد  المتعلق بضبط النظام الأساسي الخاص بسلك أعوان1996   متفقد مساعد للديوانة بالمدرسة الوطنية للديوانة، ونظام وبرنامج الدراسة لنيل شهادةIIIمرحلة التكوين بالقسم بضبط كيفية تنظيم المناظرة الداخلية بالاختبارات للدخول إلى  المتعلق2017 مارس 1وعلى قرار وزير المالية المؤرخ في   ،2013 أفريل 22 المؤرخ في 2013لسنة 

IIIمناظرة داخلية بالاختبارات للدخول إلى مرحلة التكوين بالقسم  المتعلق بفتح2017 أوت 9وزير المالية المؤرخ في وعلى قرار  .2017لنيل شهادة متفقد مساعد للديوانة بعنوان سنة  ) الإدارة العامة للديوانة(الفصل الأول ـ تفتح بوزارة المالية   :قرر ما يلي   للدخول إلى مرحلة التكوين بالقسم مناظرة داخلية بالاختبارات
III 2018 فيفري 26 ـ تجرى الاختبارات الكتابية يوم 2الفصل   .تنظيم هذه المناظرةللشروط المبينة بالقرار المشار إليه أعلاه المتعلق بضبط كيفية  طبقا2017 لنيل شهادة متفقد مساعد للديوانة بعنوان سنة .2018 جانفي 27 ـ تختم قائمة الترشحات يوم 3الفصل   . للديوانةوالأيام الموالية بالمدرسة الوطنية ول من هذا القرار بمائة وستة المشار إليها بالفصل الأIIIبالقسم  ـ حدد عدد البقاع المفتوحة لمتابعة مرحلة التكوين4الفصل  .مقعد) 166(ن وستي ) إدارة الانتدابات والتكوين(دارة العامة للديوانة الإداري إلى الإ ـ ترسل مطالب المشاركة عن طريق التسلسل5الفصل  9 ـ هذا القرار يلغي ويعوض القرار الصادر بتاريخ 6الفصل   .وتسجل وجوبا بمكتب الضبط للإدارة المذكورة .ديوانة لنيل شهادة متفقد مساعد للIIIمرحلة التكوين بالقسم  المتعلق بفتح مناظرة داخلية بالاختبارات للدخول إلى2017أوت  .2017 ديسمبر 27تونس في   .التونسية ـ ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية7الفصل 

يوسف الشاهد  رئيس الحكومة اطلع عليه
رضا شلغوممحمد   وزير المالية

المعاليم حسب كل فصل من فصول تعريفة قائمات الخبراء  يتعلق بضبط2018  جانفي2وزير المالية مؤرخ في قرار من   جوان2مؤرخ في ال 2008 لسنة 34قانون عدد وعلى ال  لاع على الدستور،طبعد الا  إن وزير المالية، .الديوانية عند التوريد
2016 لسنة 78بالنصوص اللاحقة وخاصة بمقتضى القانون عدد  المتعلق بإصدار مجلة الديوانة كما تم تنقيحها وإتمامها2008  بقانون المالية لسنةالمتعلق 2016 ديسمبر 17مؤرخ في ال
 منها،415وخاصة الفصل  ،2017

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018

Admin
Texte surligné 



  7صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

 ماي 19وعلى قرار وزير التخطيط والمالية المؤرخ في   ،الحكومةب أعضاء بتسمية المتعلق 2017 سبتمبر 12مؤرخ في ال 2017 لسنة 124رئاسي عدد المر وعلى الأ  ، بتسمية رئيس الحكومة وأعضائهاالمتعلق 2016أوت  27مؤرخ في ال 2016 لسنة 107رئاسي عدد المر وعلى الأ ،والاختبار الديواني ونائبيهماتعلق بتسمية رئيس وعضو لجنة المصالحة الم 2016جوان  28مؤرخ في ال 2016 لسنة 829حكومي عدد المر وعلى الأ
هم ؤ المتعلّق بضبط قائمة الخبراء الذين يمكن استدعا1983   وعلى رأي وزير الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة،  وزير الداخلية،وعلى رأي  ير الدفاع الوطني،وزوعلى رأي   ،الخبراءبضبط طرق سير لجنة المصالحة والاختبار الديواني ومصاريف  المتعلق 2009 مارس 10وعلى قرار وزير المالية المؤرخ في   ، لجنة المصالحة والاختبار الديوانيعن بضاعة موضوع نزاع أمامبضبط طرق إرجاع المصاريف المترتبة عن تقديم كفالة رفع اليد  المتعلق 2009 جانفي 28وعلى قرار وزير المالية المؤرخ في   للمشاركة في اللّجنة العليا للتعريفة الديوانية،

قائمة الخبراء الذين يمكن  المتعلّق بضبط 1983 ماي 19في  تلغى أحكام قرار وزير التخطيط والمالية المؤرخ  ـ2الفصل   .لهذا القرارفصول تعريفة المعاليم الديوانية عند التوريد بالملحق المصاحب تضبط قائمات الخبراء المعدة لكل فصل من  ل ـالفصل الأو :  قــــرر ما يلــي  .وزير النقلوعلى رأي   وزير الشؤون الثقافية، وعلى رأي   وزير تكنولوجيات الاتصال والاقتصاد الرقمي،وعلى رأي   يدية، وزيرة السياحة والصناعات التقلوعلى رأي   وزير الصحة،وعلى رأي   البحري،والصيد المائية والموارد وزير الفلاحة وعلى رأي   وعلى رأي وزير الطاقة والمناجم والطاقات المتجددة،     .2018  جانفي2 في تونس  .التونسية ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية  ـ3الفصل  .هم للمشاركة في اللّجنة العليا للتعريفة الديوانيةؤاستدعا
 

 رضا شلغوممحمد   ير الماليةوز

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   8صفحــة 

 .حيوانات حية:  01الفصل  حيوانات حية؛ ومنتجات المملكة الحيوانية  القسم الأول    في لجنة المصالحة والاختبار الديواني  لمشاركةالمعنيين باقائمات الخبراء   ملحق
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : حافظ المراكشي  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فيصل هماني  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : نجوى ناصف  
  لحوم وأحشاء وأطراف صالحة للأكل : 02الفصل  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : هيكل حشلاف. 
  يد البحريالمائية والصوالموارد وزارة الفلاحة : حافظ المراكشي  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فيصل هماني  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : نجوى ناصف  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : هيكل حشلاف 
 ة:  أحمد رياض كموناللافقريات المائيةأسماك وقشريات، رخويات وغيرها من:  03الفصل  وزارة الصح . 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : حافظ المراكشي  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فيصل هماني  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : نجوى ناصف  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : هيكل حشلاف 
 ة:  مها الخلاديداخلة  مذكورة ولا  ألبان ومنتجات صناعة الألبان؛ بيض طيور؛ عسل طبيعي؛ منتجات صالحة للأكل من أصل حيواني، غير :04الفصل  وزارة الصح  .في مكان آخر
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : حافظ المراكشي  
  لمائية والصيد البحرياوالموارد وزارة الفلاحة : فيصل هماني  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : نجوى ناصف  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : هيكل حشلاف 
 ة:  وسيلة قزارةداخلة في مكان آخر  منتجات أخر من أصل حيواني، غير مذكورة ولا :05الفصل  وزارة الصح. 
  المائية والصيد البحريوالموارد ة الفلاحة وزار: حافظ المراكشي  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فيصل هماني  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : نجوى ناصف  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : هيكل حشلاف 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  9صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

  .ومنتجات زراعة الأزهارنباتات حية؛ :  06صل الف  منتجات المملكة النباتية  القسم الثاني
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : عبد الفتاح سعيد 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
 المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : الجوادي  عماد 
  المائية والصيد البحريوالموارد حة وزارة الفلا: أحلام القرمازي 
  خضر ونباتات وجذور ودرنات، صالحة للأكل:  07الفصل   المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس.  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : عبد الفتاح سعيد 
  الصيد البحريالمائية ووالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : عماد الجوادي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : أحلام القرمازي 
  ؛ قشور حمضيات وقشور بطيخ صالحة للأكل فواكه : 08 الفصل   المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس.  
 المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة :  بن قيزة سليم 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
 المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : الجوادي  عماد 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : أحلام القرمازي 
  بن وشاي ومته وبهارات وتوابل:  09الفصل   المائية والصيد البحريوالموارد رة الفلاحة وزا: صبري السايس.  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : عماد الجوادي 
  صيد البحريالمائية والوالموارد وزارة الفلاحة : أحلام القرمازي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس 
 ة:  شكري بوخضيرحبوب  :10الفصل   وزارة الصح .  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : عماد الجوادي 
  المائية والصيد البحريوالموارد زارة الفلاحة و: أحلام القرمازي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس 
 ة: شكري بوخضيرجلوتين(؛ نشاء حبوب أو جذور أو درنات؛ أينولين؛ دابوق القمح )مالت (ناشطمنتجات مطاحن؛ شعير :  11الفصل   وزارة الصح.(  
  المائية والصيد البحريوالموارد لفلاحة وزارة ا: فتحية الهلالي 
 المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : الجوادي  عماد 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : أحلام القرمازي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس 
 ة:  شكري بوخضيروزارة الصح  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   10صفحــة 

  . بذور وأثمار زيتية ؛ حبوب وبذور وأثمار متنوعة؛ نباتات للصناعة أو الطب؛ قش وعلف: 12الفصل 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : عماد الجوادي 
  د البحريالمائية والصيوالموارد وزارة الفلاحة : أحلام القرمازي 
  صمغ اللك؛ صموغ وراتنجات وغيرها من عصارات وخلاصات نباتية :13الفصل   المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس .  
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
  ريالمائية والصيد البحوالموارد وزارة الفلاحة : عماد الجوادي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : أحلام القرمازي 
  غير مذكورة ولا داخلة في مكان آخرنباتيمواد ضفر نباتية؛ منتجات أخر من أصل :  14الفصل   المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس .  
  ية والصيد البحريالمائوالموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : عماد الجوادي 
  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : أحلام القرمازي 
  أو نباتي شحوم ودهون وزيوت حيوانية أو نباتية، ومنتجات تفككها؛ دهون غذائية محضرة؛ شموع من أصل حيواني : 15الفصل   شموع من أصل حيواني أو نباتي  تفككها؛ دهون غذائية محضرة؛ شحوم ودهون وزيوت حيوانية أو نباتية، ومنتجات   القسم الثالث  المائية والصيد البحريوالموارد وزارة الفلاحة : صبري السايس.  
  وزارة الفلاحة والموارد المائية والصيد البحري: شكري بيوض 
 ناعات الغذائية المركز الفني للص: نرجس محاجبي  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : رنا الغيلوفي  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال" المعهد الوطني :هندة الجم  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : شيراز عمروش  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"وطني المعهد ال: صالح سالمي 
 ة:  وسيلة قزارةقشريات أو رخويات أو غيرها من اللافقريات المائية محضرات لحوم ومحضرات أسماك أو:  16الفصل   منتجات صناعة الأغذية ؛ مشروبات، سوائل كحولية وخل ؛ تبغ وأبدال تبغ مصنعة  القسم الرابع  وزارة الصح.  
 المركز الفني للصناعات الغذائية:ان قيدارة جيه   
  المركز الفني للصناعات الغذائية:سناء جابالله   
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : رنا الغيلوفي  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : هندة الجم  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال" الوطني المعهد: شيراز عمروش  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : صالح سالمي 
 ة:  أحمد رياض كمونوزارة الصح  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  11صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

  .سكر ومصنوعات سكرية:  17الفصل 
  يةللتغذية والتكنولوجيا الغذائ" زهير القلال"المعهد الوطني : رنا الغيلوفي  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : هندة الجم  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : شيراز عمروش  
  كاكاو ومحضراته:  18الفصل   للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : صالح سالمي.  
 المركز الفني للصناعات الغذائية:اني رانيا ب   
  المركز الفني للصناعات الغذائية:امنة جلاصي كمون   
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : رنا الغيلوفي  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : هندة الجم  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"وطني المعهد ال: شيراز عمروش  
  مرطباتمحضرات أساسها الحبوب أو الدقيق أو النشاء أو الحليب؛ :  19الفصل   للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : صالح سالمي.  
  المركز الفني للصناعات الغذائية:طارق السلامي   
 المركز الفني للصناعات الغذائية: ارنرجس مصلح الحم   
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : رنا الغيلوفي  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : هندة الجم  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : شيراز عمروش  
 محضرات خضر ومحضرات أثمار قشرية أو فواكه ومحضرات من أجزاء أخر من النباتات :20الفصل   للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : ح سالمي صال   .  
  المركز الفني للصناعات الغذائية:هالة زغيدي   
  المركز الفني للصناعات الغذائية:جيهان قيدارة   
 للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : وفي رنا الغيل  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : هندة الجم  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : شيراز عمروش  
  محضرات غذائية متنوعة : 21الفصل   ية والتكنولوجيا الغذائيةللتغذ" زهير القلال"المعهد الوطني : صالح سالمي .  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : رنا الغيلوفي  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : هندة الجم  
  مشروبات، سوائل كحولية وخل :22الفصل   ة والتكنولوجيا الغذائيةللتغذي" زهير القلال"المعهد الوطني : شيراز عمروش  .  
  البحريوالصيد المائية والموارد وزارة الفلاحة : محمد الحبيب الخلفاوي  
  المركز الفني للصناعات الغذائية:نرجس محاجبي   
 اعالمركز الفني للصناعات الغذائية: سارة رص   
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية"  القلالزهير"المعهد الوطني : رنا الغيلوفي  
  وسيللتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : هندة الجم  
  للتغذية والتكنولوجيا الغذائية" زهير القلال"المعهد الوطني : شيراز عمروش  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   12صفحــة 

  .بقايا ونفايات صناعات الأغذية؛ أغذية محضرة للحيوانات : 23الفصل 
  وأسمنت) جير(ملح؛ كبريت؛ أتربة وأحجار؛ مواد جبسية، كلس  : 25الفصل   منتجات معدنية  القسم الخامس  وزارة الصحة : بوخضيرشكري.  
 المركز التقني لمواد البناء والخزف والبلور: محمد بن رقية   
 من معادن أتربة أو منتجات كيميائية غير عضوية؛ مركبات عضوية أو غير عضوية من معادن ثمينة، أو من عناصر مشعة :  28الفصل     جات الصناعات الكيميائية أو الصناعات المرتبطة بهامنت    القسم السادس     المركز التقني لمواد البناء والخزف والبلور: محمد طاهر ورتتاني   ).إيزوتوب(نادرة أو من نظائر 
  كيميائية عضويةمنتجات : 29الفصل   المركز التقني للكيمياء: مروان بالحاج يحي .  
  منتجات الصيدلة : 30الفصل   المركز التقني للكيمياء: مروان بالحاج يحي.  
  المركز التقني للكيمياء: مروان بالحاج يحي  
  المركز التقني للكيمياء: عبد القادر الميساوي  
  المركز التقني للكيمياء: نعيمة بن حديد  
  المركز التقني للكيمياء: ماهر السوري 
 إدارة الصيدلة والدواء :  ميلاد سمية  
 إدارة الصيدلة والدواء:  ألفة بن صميدة 
 من النظام المنسق30.04و 30.03اختصاص جزئي للبنود التعريفية  -  إدارة الصيدلة والدواء  : حفيظة عقبي   
 أسمـدة : 31الفصل   م المنسق من النظا30.04و 30.03 اختصاص جزئي للبنود التعريفية - إدارة الصيدلة والدواء   :إيمان الزمني.  
  البحريوالصيد المائية والموارد وزارة الفلاحة : توفيق السبوعي  
  عاجين؛ حبرم أخر؛ دهانات وورنيش؛ ةومواد ملون) بيجمنت(خلاصات للدباغة والصباغة؛ مواد دابغة ومشتقاتها؛ أصباغ، ألوان سطحية :  32الفصل   المركز التقني للكيمياء: عبد القادر الميساوي.  
  المركز التقني للكيمياء: أيمن نقيب  
  تواليت(أو تجميل ) كوزماتيك(؛ محضرات عطور أو تطرية )رزينويد(زيوت عطرية وراتنجات عطرية :  33الفصل   المركز التقني للكيمياء: يسرى كلاعي.(  
  شموع محضرة، محضرات اصطناعية، محضرات غسيل، محضرات تشحيم، شموع سطحيت نشاط  صابون، عوامل عضوية ذا :34الفصل   المركز التقني للكيمياء: رشيد الزموري ،   . ، ومحضرات طب الأسنان أساسها الجص"شموع طب الأسنان"صقل أو تلميع، شموع إضاءة وأصناف مماثلة، معاجين لصنع النماذج 
 أساسها النشاء المعدل؛ غراء؛ إنـزيمات مواد زلالية؛ منتجات :35الفصل   المركز التقني للكيمياء : رشيد الزموري .  
  المركز التقني للكيمياء: مروان بالحاج يحي  
  المركز التقني للكيمياء: يسرى كلاعي  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  13صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

  .  بارود ومتفجرات؛ منتجات نارية فنية؛ ثقاب؛ خلائط معدنية لإحداث الاشتعال؛ مواد لهوب:  36الفصل 
  وزارة الدفاع الوطني: ابراهيم اللبدي  
 وزارة الدفاع الوطني:  الفيتوري بشير  
  منتجات كيميائية متنوعة : 38الفصل   متفجرات اختصاص جزئي -  وزارة الداخلية: احمد سالم بالوصيف .  
  البحريوالصيد المائية والموارد وزارة الفلاحة : طارق الزرعي  
  المركز التقني للكيمياء: أيمن نقيب 
  من النظام المنسق38.08اختصاص جزئي للبند التعريفي  -   ماية المحيطإدارة حفظ صحة الوسط و ح: أمنة حلمي   
 من النظام المنسق 38.08اختصاص جزئي للبند التعريفي  -   إدارة حفظ صحة الوسط و حماية المحيط:  إيناس الدخلي  
 ام المنسق من النظ38.08اختصاص جزئي للبند التعريفي  - إدارة حفظ صحة الوسط و حماية المحيط:  حسن شمام  
 لدائن ومصنوعاتها:  39الفصل   لدائن ومصنوعاتها ؛ مطاط ومصنوعاته  القسم السابع   من النظام المنسق38.08اختصاص جزئي للبند التعريفي  - إدارة حفظ صحة الوسط و حماية المحيط:  أسماء هلال.  
  المركز التقني للكيمياء: عبد القادر الميساوي  
  مطاط ومصنوعاته :40الفصل    التقني للكيمياءالمركز: سهيل بن فطيمة .  
  المركز التقني للكيمياء: عبد القادر الميساوي  
  جلود)عدا الجلود بفراء(صلال وجلود خام :  41الفصل   مصنوعات من مصارين الحيوانات   فر، حقائب يدوية وأوعية مماثلة لها؛أصناف عدة الحيوانات والسراجة؛ لوازم الس  صلال وجلود خام، جلود مدبوغة أو مهيأة، جلود بفراء ومصنوعات هذه المواد؛   القـسم الثـامن  المركز التقني للكيمياء: سهيل بن فطيمة ،.  
  والأحذيةالمركز الوطني للجلود : عبير الكسوري  
  والأحذيةالمركز الوطني للجلود : هادي الهمامي  
  والأحذيةالمركز الوطني للجلود : كمال ترخاني  
 راجة؛ لوازم السفر، حقائب يدوية وأوعية مماثلة لها؛ مصنوعات من  : 42الفصل   والأحذيةالمركز الوطني للجلود :  العباسي أروىمصارين الحيواناتمصنوعات من جلد؛ أصناف عدة الحيوانات و الس.  
   والأحذيةالمركز الوطني للجلود : إلياس قرطاس  
  والأحذيةالمركز الوطني للجلود : هادي الهمامي  
  والأحذيةالمركز الوطني للجلود : سارة الطرابلسي  
  والأحذيةالمركز الوطني للجلود : زهور الحناشي  
  من النظام المنسق 42.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.  
 من النظام المنسق 42.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  اعات التقليديةالديوان الوطني للصن:  سكينة المناعي.  
  من النظام المنسق 42.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.  
  من النظام المنسق 42.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - تصاص جزئي اخ -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: زينب الزرماطي.  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   14صفحــة 

  .؛ مصنوعاتهماصطناعية جلود بفراء طبيعية وفراء  :43الفصل 
  الأحذيةالمركز الوطني للجلود و : عبير الكسوري  
  الأحذيةالمركز الوطني للجلود و : هادي الهمامي  
  حذيةالأالمركز الوطني للجلود و : كمال ترخاني  
  الحصر والسلالصناعتيأو غيرها من مواد الضفر؛ أصناف   ؛ فلين ومصنوعاته؛ مصنوعات من القش أو الحلفاء خشبيخشب ومصنوعاته؛ فحم   القسم التاسع  الأحذيةالمركز الوطني للجلود و : أروى العباسي   
  خشبي خشب ومصنوعاته؛ فحم  :44الفصل.      
  البحريوالصيد المائية الموارد ووزارة الفلاحة : فتحية الهلالي  
  البحريوالصيد المائية والموارد وزارة الفلاحة : لسعد المذيوب  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :منجي الحاج احمد  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :وليد المنديلي  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :محمد المهدي الرزقاني  
 المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث : امين جراية محمد  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :الحبيب منصور  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :منال رويس  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :شوقي المغربي  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :احمد السلطاني    
 من  44.19 و44.14صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: سلاتي ليلى الم   .النظام المنسق
 من  44.19 و44.14صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي   .النظام المنسق
 من  44.19 و44.14صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: دغري حسن ال   .النظام المنسق
  من  44.19 و44.14صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: زينب الزرماطي   . فلين ومصنوعاته :45الفصل   .النظام المنسق
  البحريوالصيد المائية والموارد وزارة الفلاحة : فتحية الهلالي  
  البحريوالصيد المائية والموارد وزارة الفلاحة : لسعد المذيوب  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :نجيب العلبوشي  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :وليد المنديلي  
 المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :راية محمد امين ج  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :الحبيب منصور  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :منال رويس  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :شوقي المغربي  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  15صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

   . مصنوعات من القش أو الحلفاء :46الفصل 
  البحريوالصيد المائية والموارد لاحة وزارة الف: فتحية الهلالي  
  البحريوالصيد المائية والموارد وزارة الفلاحة : لسعد المذيوب  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :وليد المنديلي  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :محمد امين جراية  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :الحبيب منصور  
 المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :ويس منال ر  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :شوقي المغربي  
  المركز الفني لصناعة الخشب والتأثيث :احمد السلطاني  
  منسقمن النظام ال 46.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.  
 من النظام المنسق 46.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي.  
  من النظام المنسق  46.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.  
 نفايات وفضلات(؛ ورق وورق مقوى ىد ليفية سيليولوزية أخر عجائن من خشب أو موا :74الفصل    ورق وورق مقوى ومصنوعاتهما  )نفايات وفضلات(؛ ورق أو ورق مقوى ىعجائن من خشب أو مواد ليفية سيليولوزية أخر  القسم العاشر  .من النظام المنسق 46.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  يزينب الزرماط.(  
  المركز الفني للتعبئة و التغليف: أم الخير لسود  
  كرتون( ورق وورق مقوى؛ مصنوعات من عجينة السيليولوز، من ورق أو ورق مقوى  :84الفصل   المركز الفني للتعبئة و التغليف: سعيدة بالقايد.(  
  لفني للتعبئة والتغليفالمركز ا: جلال حريش  
  المركز الفني للتعبئة والتغليف: أم الخير لسود  
  كتب وصحف وصور وغيرها من منتجات صناعة الطباعة؛ مخطوطات يدوية ومستنسخات وتصاميم :94الفصل   المركز الفني للتعبئة والتغليف: محمد الغطغوط .  
 الشؤون الثقافيةوزارة :  لطفي عبد الجواد  
  طبيعي حرير  :50الفصل   مواد نسجية ومصنوعاتها   عشرالحاديالقسم    المركز الفني للتعبئة والتغليف:جلال حريش .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
 المركز الفني للنسيج: كو  هادية بلان  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيالمركز الفني للنسيج: سليم الجم  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   16صفحــة 

  .  ناعم أو خشن؛ خيوط وأقمشة منسوجة من شعر الخيلحيوانيصوف، وبر  : 51الفصل 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 عة والمؤسسات الصغرى والمتوسطةوزارة الصنا:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيقطن :52الفصل   المركز الفني للنسيج: سليم الجم .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  ويالمحسن ميسا 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيألياف نسجية نباتية أخر؛ خيوط من ورق وأقمشة منسوجة منها : 53الفصل   المركز الفني للنسيج: سليم الجم .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  ابر بن كيلانيص 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيمماثلة من مواد نسجية تركيبية أو اصطناعيةلأشكا شعيرات تركيبية أو اصطناعية، قدد و :54فصل ال  المركز الفني للنسيج: سليم الجم .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيغير مستمرةاصطناعيةألياف تركيبية أو :  55الفصل   المركز الفني للنسيج: سليم الجم .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
 المركز الفني للنسيج: راد الحكيم م 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيالمركز الفني للنسيج: سليم الجم  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  17صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

  . حشو، لباد ولا منسوجات؛ خيوط خاصة؛ خيوط حزم، حبال وأمراس؛ أصناف صناعة الحبال : 56الفصل 
 اعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطةوزارة الصن:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيت أخر من مواد نسجيةسجاد وأغطية أرضيا : 57الفصل   المركز الفني للنسيج: سليم الجم.  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيالمركز الفني للنسيج: سليم الجم  
  من النظام المنسق57.03و 57.02 و57.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي .  
 57.02 و57.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي 

  . من النظام المنسق57.03
 من النظام المنسق57.03و 57.02 و57.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  حسن الدغري .  
 ؛ ديابيج؛ أصناف عقادة؛ )دانتلا(من مواد نسجية؛ مسننات " أوبار"أقمشة خاصة منسوجة؛ أقمشة بسطوح ذات خمل :  58الفصل   . من النظام المنسق57.03و 57.02 و57.01 التعريفية صناعات تقليدية البنود -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  زينب الزرماطي   . مطرزات
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 عة والمؤسسات الصغرى والمتوسطةوزارة الصنا:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيالمركز الفني للنسيج: سليم الجم  
  النظام المنسق من 58.08 و58.06د التعريفية صناعات تقليدية البنو -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.   
 النظام المنسق من 58.08 و58.06صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي.   
 النظام المنسق من 58.08 و58.06ود التعريفية صناعات تقليدية البن -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  حسن الدغري.   
  النظام المنسق من 58.08 و58.06صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: زينب الزرماطي.   

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   18صفحــة 

  . الصناعي  أوالتقني للاستخدام مطلية أو مغطاة أو منضدة؛ أصناف نسجية نسج مشربة أو:  59الفصل 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
  المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيأقمشة مصنرة أو كروشيه :60الفصل   ني للنسيجالمركز الف: سليم الجم .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
   المركز الفني للنسيج:  هادية بلانكو  
  ي للنسيجالمركز الفن: ياسين حمدي  
  وسيألبسة وتوابع ألبسة، من مصنرات أو كروشيه :61الفصل   المركز الفني للنسيج: سليم الجم .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
 المركز الفني للنسيج: لانكو   هادية ب  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيألبسة وتوابع ألبسة، من غير المصنرات أو الكروشيه:  62الفصل   المركز الفني للنسيج: سليم الجم .  
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 ات الصغرى والمتوسطةوزارة الصناعة والمؤسس:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
 المركز الفني للنسيج :  هادية بلانكو  
  المركز الفني للنسيج: ياسين حمدي  
  وسيالمركز الفني للنسيج: سليم الجم  
  من النظام المنسق 62.11و 62.02 و62.01ة صناعات تقليدية البنود التعريفي -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.   
 من النظام المنسق 62.11و 62.02 و62.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي.   
  من النظام المنسق 62.11و 62.02 و62.01البنود التعريفية صناعات تقليدية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.   
  من النظام المنسق 62.11و 62.02 و62.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية : زينب الزرماطي.   

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  19صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

  .سة مستعملة وأصناف نسجية مستعملة؛ أسمال وخرق؛ ألب)أطقم(أصناف أخر جاهزة من مواد نسجية؛ مجموعات :  63الفصل 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  صابر بن كيلاني 
 وزارة الصناعة والمؤسسات الصغرى والمتوسطة:  المحسن ميساوي 
  المركز الفني للنسيج: مراد الحكيم 
 المركز الفني للنسيج :  هادية بلانكو  
  للنسيجالمركز الفني: ياسين حمدي   
  وسيالمركز الفني للنسيج: سليم الجم 
  من النظام  63.02صناعات تقليدية البند التعريفي  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي    .المنسق
 من النظام  63.02ريفي صناعات تقليدية البند التع -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي    .المنسق
   من النظام المنسق 63.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.   
 لأصنافأحذية وطماقات وما يماثلها؛ أجزاء هذه ا:  64الفصل   ي؛ مصنوعات من شعر بشراصطناعيةأزهار   الأصناف؛ ريش محضر وأصناف مصنوعة منه؛  عصى بمقاعد، سياط وسياط الفروسية، أجزاء هذه شي،أس، مظلات مطر، مظلات شمس، عصى مأصناف الأحذية، أغطية ر  القسم الثاني عشر   .نظام المنسقمن ال 63.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية : زينب الزرماطي .  
  الأحذيةالمركز الوطني للجلود و: إلياس قرطاس   
 الأحذيةالمركز الوطني للجلود و:  هادي الهمامي   
  الأحذيةالمركز الوطني للجلود و: سارة الطرابلسي   
  الأحذيةالمركز الوطني للجلود و: زهور الحناشي   
  من النظام المنسق 64.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - ئي اختصاص جز -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.   
 من النظام المنسق 64.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي.   
  من النظام المنسق 64.02ية البند التعريفي صناعات تقليد - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.   
 أو ميكا أو من مواد مماثلة) أسبستوس أو أميانت (صخريمصنوعات من حجر أو جص أو أسمنت أو حرير :  68الفصل    من مواد مماثلة؛ منتجات من خزف؛ زجاج ومصنوعاتهأو ميكا أو  ) أسبستوس أو أميانت (صخريمصنوعات من حجر أو جص أو أسمنت أو حرير   القسم الثالث عشر   .من النظام المنسق 64.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية : زينب الزرماطي.  
  المركز التقني لمواد البناء والخزف والبلور:محمد بن رقية   
 لخزف والبلور المركز التقني لمواد البناء وا: محمد طاهر ورتتاني  
  من النظام المنسق 68.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.   
 من النظام المنسق 68.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي.   
 من النظام المنسق 68.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: سن الدغري ح.   
  من النظام المنسق 68.02صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: زينب الزرماطي.   

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   20صفحــة 

  . من خـزفمنتجات:  69الفصل 
 المركز التقني لمواد البناء والخزف والبلور: محمود شعبان   
 المركز التقني لمواد البناء والخزف والبلور: الهام عيساوي   
  من النظام المنسق 69.12صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.   
 من النظام المنسق 69.12صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  عيسكينة المنا.   
  من النظام المنسق 69.12صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.   
 زجاج ومصنوعاته :70الفصل    .من النظام المنسق 69.12صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  ني للصناعات التقليديةالديوان الوط : زينب الزرماطي .  
 المركز التقني لمواد البناء و الخزف و البلور :محمود شعبان   
 المركز التقني لمواد البناء و الخزف و البلور :الهام عيساوي   
  من النظام المنسق 70.13صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  لديوان الوطني للصناعات التقليديةا: ليلى المسلاتي.   
 من النظام المنسق 70.13صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -   الديوان الوطني للصناعات التقليدية :سكينة المناعي.   
  من النظام المنسق 70.13صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  ناعات التقليديةالديوان الوطني للص: حسن الدغري.   
   فولاذ(وحديد، وصلب ) ظهر(حديد صب   :72 الفصل  معادن عادية ومصنوعاتها  القسم الخامس عشر   .من النظام المنسق 70.13صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: زينب الزرماطي .(  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:قيس بوعزيز   
  فولاذ(أو حديد أو صلب ) ظهر(مصنوعات من حديد صب  : 73الفصل    المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:يوسف خلف الله .(  
  ي للصناعات الميكانيكية والكهربائية المركز التقن:قيس بوعزيز  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله   
  من النظام المنسق73.26 و73.25صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي .   
 من النظام المنسق73.26 و73.25صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  -  ني للصناعات التقليديةالديوان الوط:  سكينة المناعي .   
  من النظام المنسق 73.26 و73.25 البنود التعريفية صناعات تقليدية - اختصاص جزئي   -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.   
  نحاس ومصنوعاته  :74الفصل    . من النظام المنسق73.26 و73.25صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  -  وطني للصناعات التقليديةالديوان ال: زينب الزرماطي .  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:قيس بوعزيز   
  ة المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائي:يوسف خلف الله  
  من  74.19 و74.18صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي    .النظام المنسق
 نسقالنظام الم من 74.19 و74.18صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي.   
   من  74.19 و74.18ة البنود التعريفية صناعات تقليدي -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري    .النظام المنسق
  من  74.19 و74.18صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية : زينب الزرماطي    .المنسقالنظام 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  21صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

  .  نيكل ومصنوعاته: 75الفصل 
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:قيس بوعزيز   
  ألومنيوم ومصنوعاته :76الفصل    المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله  .  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:قيس بوعزيز   
  رصاص ومصنوعاته :78الفصل    المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله  .  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:قيس بوعزيز   
  ومصنوعاته) توتياء(زنك  : 79الفصل    المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله .  
 المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:س بوعزيز قي   
  قصدير ومصنوعاته :80الفصل    المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله  .  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:قيس بوعزيز   
  ؛ مصنوعاتها)سيرميت(؛ خلائط معدنية خزفية ى معادن عادية أخر :81الفصل   انيكية والكهربائية المركز التقني للصناعات الميك:يوسف خلف الله  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:قيس بوعزيز   
  ن معادن عادية؛ أجزاء هذه الأصناف من معادن عادية عدد، أدوات قاطعة وأدوات مائدة، م :82الفصل    المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله .  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:قيس بوعزيز   
  أصناف متنوعة من معادن عادية :83الفصل    المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله .  
  كانيكية والكهربائية المركز التقني للصناعات المي:قيس بوعزيز  
  مفاعلات نووية، مراجل، آلات وأجهزة وأدوات آلية؛ أجزاؤها :84الفصل   هزة؛ أجزاء ولوازم هذه الأج)تليفزيون(وإذاعة الصوت والصورة في الإذاعة المرئية   آلات وأجهزة آلية؛ معدات كهربائية؛ أجزاؤها؛ أجهزة تسجيل وإذاعة الصوت، أجهزة تسجيل   القسم السادس عشر   المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:يوسف خلف الله  .  
 من النظام المنسق84.73و 84.72 و84.71 و84.70 البنود التعريفية -  جزئياختصاص -  الرقميوالاقتصادوزارة تكنولوجيات الاتصال :  كمال راوين .  
 من النظام المنسق84.73و 84.72 و84.71 و84.70 البنود التعريفية -  جزئياختصاص - الرقمي والاقتصادوزارة تكنولوجيات الاتصال :  افر التركيظ .  
 من النظام المنسق84.73و 84.72 و84.71 و84.70 البنود التعريفية -  جزئياختصاص -  الرقميوالاقتصادوزارة تكنولوجيات الاتصال :  عبد الرزاق بن علي .  
 من النظام المنسق84.73و 84.72 و84.71 و84.70 البنود التعريفية -  جزئياختصاص -  الرقميوالاقتصاديات الاتصال وزارة تكنولوج:  عبد الكريم شمام .  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:طارق طبقة   
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:مروان السباعي   

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   22صفحــة 

معدات كهربائية وأجزاؤها؛ أجهزة تسجيل وإذاعة الصوت، أجهزة تسجيل وإذاعة الصوت والصورة في  آلات وأجهزة و :85الفصل    .، وأجزاء ولوازم هذه الأجهزة)تليفزيون(الإذاعة المرئية 
 من النظام المنسق85.17 البند التعريفي -   جزئياختصاص - وزارة الدفاع الوطني : وجيه التركي .  
  من النظام المنسق85.17 البند التعريفي -   جزئياختصاص - ع الوطنيوزارة الدفا: محمد كبيدة .  
  من النظام المنسق85.26 البند التعريفي -  جزئياختصاص - وزارة الدفاع الوطني: منذر العلبوشي .  
 85.23 و85.17 البنود التعريفية -  جزئياختصاص -  الرقميوالاقتصادوزارة تكنولوجيات الاتصال :  كمال راوين.  
 85.23 و85.17 البنود التعريفية -   جزئياختصاص -   الرقميوالاقتصادوزارة تكنولوجيات الاتصال :  افر التركيظ.  
 85.23 و85.17 البنود التعريفية -  جزئياختصاص -  الرقميوالاقتصادوزارة تكنولوجيات الاتصال :  عبد الرزاق بن علي.  
 85.23 و85.17 البنود التعريفية -   جزئياختصاص -  الرقميوالاقتصادوزارة تكنولوجيات الاتصال :  عبد الكريم شمام.  
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:طارق طبقة   
  ؛ أجهزة إشارة آلية أو كهروآلية لطرق المواصلاتوأجزائها يماثلها الحديدية أو ما قاطرات وعربات ومعدات للسكك : 86الفصل   معدات نقل  القسم السابع عشر    المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:مروان السباعي .  
 وزارة النقل:  حاتم فرحات  
 ودراجات ومركبات وعربات أخر، وأجزاؤها ولوازمهاات سيارات وجرار :87الفصل   وزارة النقل:  نزار صلعاني  .  
 وزارة النقل :  فوزان حسين 
 مركبات جوية ومركبات فضائية، وأجزاؤها : 88الفصل   وزارة النقل:  وليد زميط .  
 وزارة النقل :  حسن حفيظ  
 سفن، قوارب ومنشآت عائمة :89الفصل   وزارة النقل:  نزار الكوكي  . 
 وزارة النقل:  محمد لطفي جمال  
 وزارة النقل:  فيصل البغدادي  
 وزارة النقل : لزهر السعيدي  
 الدقيق؛ أدوات وأجهزة للطب أو للجراحة؛ أجزاء ولوازم هذه الأدوات والأجهزةة للبصريات أو التصوير الفوتوغرافي أو السينمائي أو للقياس أو للفحص والمراقبة أو للقياس والضبط  أدوات وأجهز: 90الفصل   أدوات موسيقية؛ أجزاء ولوازم هذه الأدوات والأجهزة  أو للقياس والضبط الدقيق؛ أدوات وأجهزة للطب أو للجراحة؛ أصناف صناعة الساعات؛  أدوات وأجهزة للبصريات أو التصوير الفوتوغرافي أو السينمائي، أو للقياس أو للفحص والمراقبة  القسم الثامن عشر  لوزارة النق:  محمد فيصل العلاني . 
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:طارق طبقة   
  أصناف صناعة الساعات وأجزاؤها: 91الفصل   ي للصناعات الميكانيكية و الكهربائية المركز التقن:مروان السباعي  . 
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:طارق طبقة   
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:مروان السباعي   

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  23صفحـة   2018 جانفي 2 ––لرائد الرسمي للجمهورية التونسية ا  1عــدد 

 .  آلات موسيقية ؛ أجزاؤها ولوازمها :92الفصل 
 الشؤون الثقافيةوزارة :  الفقي سفيان  
  الشؤون الثقافيةوزارة : راضي صيود  
  من النظام المنسق  92.08 و92.06و 92.05 و92.02صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.   
 من النظام المنسق  92.08 و92.06و 92.05 و92.02صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - يديةالديوان الوطني للصناعات التقل:  سكينة المناعي.  
  من النظام المنسق  92.08 و92.06و 92.05 و92.02صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  -الديوان الوطني للصناعات التقليدية : حسن الدغري.   
 أسلحة وذخائر؛ أجزاؤها ولوازمها :93الفصل  أسلحة وذخائر؛ أجزاؤها ولوازمها  القسم التاسع عشر    .من النظام المنسق  92.08 و92.06و 92.05 و92.02صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  -الديوان الوطني للصناعات التقليدية :  زينب الزرماطي .  
  أسلحة - اختصاص جزئي  - طنيوزارة الدفاع الو: عادل مقرون  
  أسلحة -اختصاص جزئي  - وزارة الدفاع الوطني: كمال رجب  
  ذخيرة -اختصاص جزئي  -وزارة الدفاع الوطني : إبراهيم اللبدي  
  ذخيرة -اختصاص جزئي  -وزارة الدفاع الوطني : بشير الفيتوري  
  أسلحة - اختصاص جزئي  -وزارة الداخلية : سامي الطيب العربي  
 أسلحة -اختصاص جزئي  - وزارة الداخلية: د خير الدين السلواج أحم  
  مكان آخر؛ إشارات ضوئية، لوحات إعلانية أو إرشادية مضيئة، وأصناف مماثلة؛ منشآت مسبقة الصنع داخلة في أثاث؛ أصناف للأسرة، حشايا، حوامل حشايا، وسائد وأصناف محشوة مماثلة؛ أجهزة إنارة، غير مذكورة ولا : 94الفصل  سلع ومنتجات متنوعـة  القسم العشـرون  أسلحة  -اختصاص جزئي  - وزارة الداخلية: أيمن منصف ناجي . 
 المركز الفني لصناعة الخشب و التأثيث : منجي الحاج أحمد  
  المركز الفني لصناعة الخشب و التأثيث :وليد المنديلي  
  و التأثيثالمركز الفني لصناعة الخشب :محمد المهدي الرزقاني   
  المركز الفني لصناعة الخشب و التأثيث :محمد أمين جراية  
 المركز الفني لصناعة الخشب و التأثيث : الحبيب منصور  
  المركز الفني لصناعة الخشب و التأثيث :منال رويس  
  المركز الفني لصناعة الخشب و التأثيث :شوقي المغربي  
  و التأثيثالمركز الفني لصناعة الخشب :احمد السلطاني   
  المركز الفني لصناعة الخشب و التأثيث  :وئام الحميدي  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1عـــدد   2018 جانفي 2 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   24صفحــة 

  .  لعب أطفال وألعاب مجتمعات، أصناف للتسلية أو الرياضة؛ أجزاؤها ولوازمها :95الفصل 
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:طارق طبقة   
  ة و الكهربائية المركز التقني للصناعات الميكانيكي:مروان السباعي  
  من النظام المنسق95.03صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي .    
 من النظام المنسق95.03صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي .    
  من النظام المنسق 95.03صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.   
  مصنوعات متنوعة : 96 الفصل    .من النظام المنسق 95.03صناعات تقليدية البند التعريفي  - اختصاص جزئي  -  الديوان الوطني للصناعات التقليدية: زينب الزرماطي . 
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية و الكهربائية:طارق طبقة   
  المركز التقني للصناعات الميكانيكية والكهربائية:مروان السباعي   
  لنظام المنسقا من 96.02 و96.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: ليلى المسلاتي.   
  من  96.02 و96.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية:  سكينة المناعي    .النظام المنسق
   النظام المنسق من 96.02 و96.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  -اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: حسن الدغري.    
  من  96.02 و96.01صناعات تقليدية البنود التعريفية  - اختصاص جزئي  - الديوان الوطني للصناعات التقليدية: زينب الزرماطي  .ة تحف فنية، قطع للمجموعات وقطع أثري: 97الفصل   تحف فنية، قطع للمجموعات وقطع أثريـة   والعشرونالحاديالقسم     .النظام المنسق
  تحف فنية - اختصاص جزئي -الشؤون الثقافية وزارة : سماح الحباشي  
 تحف فنية - اختصاص جزئي -الشؤون الثقافية وزارة  : نصر الدين الفراحتي  
   الشؤون الثقافيةوزارة : منية العديلي  

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018




